
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 039/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
1 - NOMEAR, BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, para o 
cargo de Coordenadora de Recursos Humanos - DAS - 4 desta 
Fundação, a partir de 01.04.2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.

Belém-Pa, 28 de março de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 943610

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 005/2016
Admissão: 01.04.2016
Vigência: 01.04.2016 a 31.03.2017
Servidor: Andrea Moraes Ramos
Cargo: Procuradora Autárquica e Fundacional
Autorização: Processo Nº 2016/70859
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - FCG

Protocolo 943572

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Fornecimento de material de expediente.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016
VIGÊNCIA: 23/03/2016 A 22/03/2017
PREGÃO ELETRÔNICO SRP SEAD/DGL: 005/2015
VALOR: R$ 5.392,39
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339030
AÇÃO/ATIVIDADE: 8338
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: IVRS Comércio LTDA - ME, CNPJ 12.665.218/0001-
44, com sede na Rua do Fio, nº 22, Bairro Guanabara, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.010-550.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/8705
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 943510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 61 DE 22 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/111367
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, 
mat. nº 5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 800,00 (oitocentos 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30 
(Consumo) 0101000000 R$ 

800,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 943548

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 62 DE 22 DE MARÇO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/115783/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento a capital de Brasília/DF no  dia 22/03/2016, 
para cumprimento da agenda do Governo do Estado na assessoria 
de comunicação.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 943576

PORTARIA Nº 63 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/116067/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Abaetetuba/PA, no dia 
28/01/2016, com o objetivo de transporta alunos do projeto 
BIIZU Abaetetuba/Belém e Belém/Abaetetuba.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA 
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 943580

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 188/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 013/2016, de 23/03/2016, 
da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária, ROSA MARIA SOUSA DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Digitador, Matricula funcional nº 
5168740/1, para responder pela Gerência de Recursos e 
Materiais, no período de 01/04/2016 a 30/04/2016, na ausência 
da titular BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, Matrícula Funcional nº 
57226200/2, que estará respondendo para Coordenadoria de 
Logistica, nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                      
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 943497

PORTARIA Nº 187/2016 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. N° 137/2016, de 23/03/2016, 
da Coordenadoria de Logística.
R E S O L V E:
DESIGNAR a funcionária, BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matricula funcional 
nº 57226200/2, para responder pela coordenadoria de Logistica 
no período de 01/04/2016 a 30/04/2016, na ausência da titular 
JACQUELINE PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, Matrícula Funcional 
nº 57234835/1, que estará de férias nesse período. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.    
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 943502

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 120/2016-GAB/PAD
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO      O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 218/2014-GAB/PAD, de 
06/10/2014, publicada no DOE edição nº 32.745 de 09/10/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual nº                      
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, por 
não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por parte 
dos servidores A.M.B.J., matrícula nº 57208607-1; V.M..B..S., 
matrícula nº 216933-1; M.S.G.M, matrícula nº 339750-1; 
M.C.T.S., matrícula nº 212806-1; M.S.P.O., matrícula nº 449121-
1; W.M.B.B., matrícula n° 6021581-2 e P.N.B.C., matrícula nº 
340081-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 943605

PORTARIA Nº 121/2016-GAB/PAD  
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 337/2015-GAB/PAD, de 
08/10/2015, publicada no DOE edição nº 32.997 de 22/10/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor A. C. S. F., matrícula nº 54194681-2;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 943621

PORTARIA Nº 122/2016-GAB/PAD
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 


